partes minime ageret, et præ cupiditate suis rebus non contentus, alienas invaderet. Quid postea?
Certe hæc cœlestium discordia inferioribus ac terrenis rebus perniciem allatura esset, tempestatum
ordine ac vicissitudine, et fructuum qui singulis anni temporibus provenire solent, utilitate penitus
sublata, sublata etiam die, et quæ diem excipit nocturna quiete. Sed de his satis. Redeamus nunc

B CAPUT IV.

De errore eorum qui simulacra venerantur.

Quidquid principium habuit, finem quoque habeat
necessæ est. Porro temporale principium generatio
appellatur. Quæ vero ex generatione oriuntur, om-
nia sunt corruptioni obnoxia. Ad hæc formam ipsam
ac speciem delet temporis longinquitas. Quoniam
igitur modo qui ex corruptibili generatione orti
sunt, immortales esse possent? Cæterum huic ususodi
quædam imperitæ multitudinis opinio invaluit, apud
superos nuptias fieri solere, et liberos procreari.
Quod si qui gignuntur, immortales sunt, semper
que gignuntur novi, genus illud exuberet necessæ
est. Hac autem accessione facta, quod tandem cœ-
lum, quæ terra, tantum deorum examen superveniens
capere possit? Quid autem dicemus de iis ho-
minibus qui fratres deos cum sororibus deabus ma-
trimoniū fœdere conjungunt, et adulteria atque ob-
scenitates iisdem objiciunt? Illud quoque fidenter

571 asserimus, honores et cultum qui ipsis ab ho-
minibus tribuitur, impudicitia ac libidine plenum
esse. Enimvero peritissimus aliquis statuarius,
postquam formam futuri operis prius mente com-
plexus est, opus ex præceptis artis excludit: ac
paulo post, velut sui oblitus, proprio operi blandi-
tur, idque pro immortalī deo colit: cum tamen
ipse statuæ illius parens atque artifex, se mortalem
esse fateatur. Illorum porro immortalium sepultra
et arcas ipsimet ostendunt, et mortuos divinis ho-
noribus afficiunt: ignorantes scilicet, id quod re-
vera beatum et immortale est, iis quos mortales
tribuunt honoribus non indigere. Nam quod sola

D

tribuunt honoribus non indigere. Nam quod sola

Digitized by Google

(8) Ἡδη γέρε τις. Malum legere ἡδη γοῦν τις, etc.
Paulo post, ubi legitur διανοίζει προσλαβὼν, in libro
Moræ ad marginem emendatur προσλαβὼν, perinde
ac in Gruteri libro.

(9) Vulg. ἐκεῖνος πατέρα. Rectius in codice
Fuk. scribitur ἐκεῖνος τὸν πατέρα καὶ δημιουρ-
γόν, etc.

CAPUT V.

*Quod Christus Filius Dei cuncta condidit, et certum
vitæ spatum singulis constituit.*

Sed cur, verum Deum laudatur, impuris verbis lingua pollio. Prius igitur amaram illam potionem pura obducta potione diluere constitui. Purus autem potus hauritur ex perenni fonte virtutum illius quem celebramus Dei. Evidem mei privati officii esse duco, Christum tum vitæ sanctimonia, tum gratiarum actione, quæ pro multis et maximis beneficiis ei a nobis debetur, prædicare. Hunc ergo hujus universi constituisse principia, et hominum creationem certa lege ac ratione dimensum exco-gitasse dico. Et illos quidem recens in lucem editos, statim in beatum quendam locum¹, et floribus omnique fructuum copia refertum transtulit; et boni malique imperitos initio esse voluit. Tandem vero convenientem animalibus ratione præditis sedem in terra constituit; ac tunc demum bonorum malorumque notitiam iisdem utpote ratione præditis aperuit. Tunc etiam humanum genus jussit augeri: totumque illud spatum, quod salubre et morborum expers Oceani ambitu terminatur, habitari coepit. Cum autem humanum genus ita cresceret, artes ad hujus vitæ usum necessariae repertæ sunt. Sed et bruta **572** animalia perinde crevere, cum in unoquoque genere propria quædam vis ac virtus a na-tura insita deprehenderetur: in mansuetis quidem

(10) *Tὸν καὶ τὰῦτα λόγῳ νομοθετήσαντα. Tres pflores voces a viris doctis ex mss. codicibus additi sunt. Tamen nec in codice Regio, nec in veteribus schedis leguntur. Post verbum autem νομοθετήσαντα punctum apposui ex sive codd. Regii et Fuk. et ex veteribus schedis. Quod cum non animadvertisset Christophorus, hanc periodum cum sequenti connexuit. Hic autem est sensus hujus loci: Aio, inquit, et hominem et reliqua qua in mundo sunt, opificium esse illius qui hæc omnia ratione constituit, id est summi Dei. Scribendum est igitur φημι δὴ τούτον τὰς ἀρχάς, etc., ut est in libro Savillii, nūque legisse videtur Christophorus. Deinde lego τὸν καὶ τὰῦτα λόγῳ νομοθετήσαντα, certissima emendatione. In Fuk. codice legitur: καὶ τὸν λόγῳ τὰῦτα νομ. Idem igitur est λόγῳ νομοθετήσαντα, quod infra dicit λόγῳ διατάξαντα.*

(11) *Ἐλέ μακρῷ τῷν καὶ σταθῆ. Hoc loco videtur Constantinus paradisum illum in quo Adamum Deus collocavit, extra terram ponere. In qua opinione fuerunt plerique veterum. Stephanus Gobharus, in capite 11, hoc problema tractaverat: Ως ὁ παράδεισος οὐτε ἐν τῷ οὐρανῷ, οὐτε ἐπὶ τῆς γῆς, ἀλλὰ τούτων μεταξύ. Et capite 12 hic erat titulus: Quod paradiſus est superna Jerusalēm, et in tertio cœlo: et quod arbores que illuc sunt, intellectu et scientia sunt prædiæ: et quod Adamus post transgressionem illinc in terram dejectus est. Deinde assertio contraria, paradiſum non esse in tertio cœlo, sed in terra. Certe Tatianus in *Oratione contra Græcos*, paradiſum in quo Adamus a Deo collocatus est, non in hac quam incolimus terra fuisse dicit, sed in alio multo præstantiore. Verba ejus haec sunt, quæ procul dubio adduxerat Stephanus Gobharus ad illius sententiæ confirmationem: Μετωπίσθησαν οἱ δαίμones, ἔξωρίσθησαν οἱ πρωτόπλαστοι· καὶ οἱ μὲν ἀπ' οὐρανου κατεβλήθησαν· οἱ δὲ ἀπὸ γῆς μὲν, ἀλλ' οὐκ ἐκ ταύτης, κρείττονος δὲ τῆς*

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Ὅτι Χριστὸς δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ πάντα ἐδημοφρήσας, καὶ τοῦ εἰραι τὸ ποστόν ἐρ ἐκάστῳ διηρόσατο.

Tι δὴ χραίνω τὴν γλῶτταν λόγοις μεμασμένους, μέλλων ὑμνεῖν τὸν δυντας Θεόν; Βούλομαι δὴ πρότερον ἀγνῶ πόματι ὡσπερ ἀλμυρὸν ἀποκλύσασθαι πόμα· τὸ δὲ ἀγνὸν πόμα χείται διὰ τηγῆς ἀενάου τῶν ἀρετῶν τοῦ ὑμνουμένου πρὸς ἡμῶν Θεοῦ· ἐμοὶ τὸ διοικητικὸν ἔργον, τὸν Χριστὸν ὑμνεῖν διὰ βίου, καὶ τῆς ὀφειλομένης ἡμῖν πρὸς αὐτὸν ἀντὶ πολλῶν καὶ μεγίστων εὐεργεσιῶν εὐχαριστίας. Φημὶ δὴ τοῦτο τὰς ἀρχὰς στηρίξαι τούδε τοῦ παντὸς, ὑπόθεσιν τοῦ θνητῶν ἀνευρεῖν, τὸν καὶ ταῦτα λόγῳ νομοθετίσαντα (10)· καὶ παραχρῆμα μὲν εἰς μακάριον τινὰ καὶ Β ενανθῆ (11), καρποῖς τε διαφόροις βρίθοντα (12) χῶρον ἀποκίνησαι τοὺς νεωτερούς τεχθέντας, ἀδειές τοῦτος καὶ ἀρχὰς ἀγαθῶν καὶ κακῶν εἶναι θελῆσαι, τέλος δὲ ἀπονείμαι μόνην λογικῶν ζώφων πρέπουσαν τὴν ἐπὶ γῆς ἔδραν, καὶ τότε ἡδη οὐαὶ δὴ ζώοις λογικοῖς, ἀναπετάσαι τὴν τῶν ἀγαθῶν τε καὶ κακῶν γνῶσιν. Τότε δὲ καὶ τὸ γένος αὐξεῖν ἐκέλευσεν, δοσον ποτὲ ἄνοσον (13) ὑπὸ τῆς τοῦ Ὀκεανοῦ περινοστήσεως διοριζόμενον φύεται. Πληθύοντος δὲ οὕτω τοῦ τῶν ἀνθρώπων γένους, τέχναι τε τῷ βιᾳ χρησιμεύουσαι (14) ἀντηρίσκοντα, πληθύεις δὲ οὐδὲν ἥττον καὶ τὸν ἀλόγων ζώων τενὲς ἐκ' ἔκαστου γένους, ἐξαιρέτου τινὸς φυσικῆς δυνάμεως εὑρισκομένης· τιμέρων ζώων, τὸ πρόδην καὶ ἐπιπειθὲς ἀνθρώπων, ἀγρίων δὲ φύμη καὶ ταχ-